
Area Amministrativa n.256del 02/12/2024
COMUNE DI GUAMAGGIORE

Pag. 1

COMUNE DI GUAMAGGIORE
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Cod. fisc. 80008970925 P.I.01845030921 Tel. 070/985904 Fax 070/985979

Pec: protocollo.guamaggiore@pec.it

Area Amministrativa

DETERMINAZIONEN. 256 DEL 02/12/2024

OGGETTO:BORSA DI STUDIO NAZIONALE A.S. 2023/2024 - DECRETO MINISTERIALE N. 254 DEL
22 DICEMBRE 2023 DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO PRESA
D’ATTO ELENCO STUDENTI AMMESSI.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Legge 29/1993;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, “Testo unico delle leggi dell’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la deliberazione di G. M. n. 11 del 21/02/2017 con la quale si è approvato il Regolamento comunale
sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi e s.mi.;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo all’attribuzione dei compiti di
Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 05 del 02/07/2024, con il quale il Sindaco ha assunto le funzioni di
cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, inerenti il Servizio Amministrativo fino al
31/12/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 06 del 19.01.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024/2026”;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 254 del 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Istruzione e del
Merito (MIM) “Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui
all’articolo 9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”, con cui sono stati disciplinati i criteri e
le modalità per l’erogazione delle Borse di studio in favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola
secondaria di secondo grado del Sistema Nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2023/2024, finalizzate
all’acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto nonché per l’accesso ai beni e servizi
di natura culturale, così come disposto dall’articolo 9, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.
63;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 11 della legge regionale n. 31/1984 la competenza in materia di
assegni di studio è in capo ai Comuni di residenza degli studenti. Essi dovranno, pertanto, ricevere le istanze
e trasmettere alla Regione gli elenchi di quelle ammissibili, affinché la Regione possa redigere la
graduatoria unica regionale in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza allo studente più
giovane d’età in caso di parità di ISEE. L’elenco degli studenti beneficiari così individuati sarà a sua volta



Area Amministrativan.256 del 02/12/2024
COMUNE DI GUAMAGGIORE

Pag. 2

trasmesso al Ministero, il quale provvederà ad effettuare i pagamenti agli studenti utilmente collocatisi nella
graduatoria regionale mediante il sistema dei bonifici domiciliati;

VISTA la Delibera di G.R. n. 14/34 del 22/05/2024 avente ad oggetto “Linee Guida regionali delle azioni di
sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25.6.1984, n. 31, per i seguenti interventi: Borsa di studio
nazionale (D.Lgs.13.4.2017, n. 63), Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di testo e
acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L. 23.12.1998, n.448), Borse di studio per convittori
e semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31)”, con la
quale è stato disposto che la borsa di studio nazionale dovrà essere assegnata agli studenti residenti in
Sardegna che frequentano le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie nell’anno scolastico
2023/2024 appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) rientri
nella soglia massima di euro 14.650,00, collocati utilmente nella graduatoria unica regionale redatta in
ordine crescente di ISEE, riconoscendo in caso di parità di ISEE la precedenza allo studente più giovane di
età, per un importo pari a 200,00 euro, sino al totale utilizzo delle risorse, e che le borse saranno erogate ai
beneficiari dal Ministero con le modalità definite da quest’ ultimo;
VISTA la nota R.A.S. della Direzione Generale della Pubblica Istruzione Servizio Politiche scolastiche n.
436 del 28.05.2024 avente ad oggetto: “Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio
nazionale a.s. 2023/2024– Approvazione indicazioni operative”;
PRESO ATTO CHE l’avviso pubblico avente ad oggetto l’attuazione Decreto del Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, concernente i criteri e le modalità per l’erogazione delle
borse di studio a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’a.s. 2023/2024, ai
sensi dell’art.9, comma 4, del D. Lgs. n. 63/2017., con relativa modulistica, è stato pubblicato nell’albo
pretorio on-line dal 13.06.2024 al 07.07.2024;
DATO ATTO CHE con propria determinazione n. 172 DEL 30/07/2024, avente ad oggetto: “BORSA DI
STUDIO NAZIONALE A.S. 2023/2024 - DECRETO MINISTERIALE N. 254 DEL 22 DICEMBRE 2023 DEL
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO -APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE
AMMISSIBILI”, si è provveduto a:
- approvare l’elenco delle domande ammissibili, composto da n. 4 studenti delle scuole secondarie di
secondo grado a.s. 2023/2024 residenti nel Comune di Guamaggiore, identificati come di seguito:
- prot. 2234/2024
- prot. 2331/2024
- prot. 2348/2024
- prot. 2370/2024
- trasmettere il relativo procedimento attraverso la Piattaforma Regionale SUS entro le ore 13,00 di Martedì
30 luglio 2024;

DATO ATTO CHE la R.A.S, con propria nota prot. n. 14536 del 13.11.2024, registrata al protocollo
generale dell’Ente in data 14.11.2024 al n. 4119, ha comunicato:
- che con determinazione 938 del 13 novembre 2024, dell’Assessorato Pubblica istruzione, beni culturali e
informazione, spettacolo e sport, è stata approvata la graduatoria unica regionale, stilata secondo l’ordine
crescente dell’ISEE, degli studenti beneficiari della borsa di studio in oggetto;
- il valore della Borsa di studio è fissata in € 200,00 per beneficiario;
- l’elenco dei 4 studenti di Guamaggiore beneficiari della borsa di studio nazionale;

RITENUTO necessario prendere atto dell’approvazione della graduatoria degli studenti ammessi al
beneficio “BORSA DI STUDIO NAZIONALE IN FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI II GRADO, STATALI E PARITARIE. ANNO SCOLASTICO 2023/2024” approvata
dalla Regione Autonoma della Sardegna, residenti in questo Comune;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI PRENDERE ATTO dell’approvazione della graduatoria degli studenti ammessi al beneficio: “BORSA
DI STUDIO NAZIONALE IN FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO,
STATALI E PARITARIE. ANNO SCOLASTICO 2023/2024”, approvata dalla Regione Autonoma della
Sardegna, residenti in questo Comune;



Area Amministrativan.256 del 02/12/2024
COMUNE DI GUAMAGGIORE

Pag. 3

DI PUBBLICARE la graduatoria della Regione Autonoma della Sardegna degli studenti ammessi al
beneficio “BORSA DI STUDIO NAZIONALE IN FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI II GRADO, STATALI E PARITARIE. ANNO SCOLASTICO 2023/2024”, di cui a
all’allegato A), redatta in forma anonima secondo le disposizioni di cui al GDPR n. 679/2016, per farne
parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DI PRENDERE ATTO che la presente determinazione non ha riflessi diretti né indiretti sulla situazione
finanziaria e patrimoniale dell’ente e non comportando impegni di spesa, non richiede il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto è divenuta
esecutiva dal momento della sottoscrizione digitale del Responsabile del Servizio, all’interno del relativo
software gestionale;
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI PUBBLICARE copia della presente determinazione sull’Albo Pretorio On line del Comune e sul Sito
Istituzionale, ai fini della generale conoscenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to Digitalmente Antonio Cappai



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L.
n° 213/2012):
Il Responsabile del Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla determinazione n° 256 del 02/12/2024
attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali
di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali
dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati.

IL Responsabile del Area Amministrativa
f.to Digitalmente Antonio Cappai

SI ATTESTA CHE:

 L’ oggetto della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale così come da Statuto
dell’Ente

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla
L.15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Guamaggiore.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Antonio Cappai

____________________________________


